153DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº073 FORTALEZA, 24 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA CGD Nº170/2015 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de regularizar o deslocamento de
servidores lotados na Célula Regional de Disciplina do Sertão Central-CERSEC/CGD, sediada na cidade de Quixadá, com o objetivo de realizar oitiva
de testemunhas no interesse do Procedimento Administrativo de SPU nº14535123-8, concedendo-lhes (1/2) meia diária, de acordo com o artigo 3º;
alínea “a”, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10 do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária desta Secretaria. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO, em Fortaleza-CE, 17 de abril de 2015.

Juarez Gomes Nunes Junior
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº170/2015 DE 17 DE ABRIL DE 2015

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS TOTAL
QUANT. VALOR TOTAL

VALQUÉZIO VITAL BARBOSA ORIENTADOR III 28/04/2015 QUIXADÁ/BOA VIAGEM/QUIXADÁ 0,5 77,10 38,55 38,55
MARIA STELA TEIXEIRA DE OLIVEIRA SOLDADO PM V 28/04/2015 QUIXADÁ/BOA VIAGEM/QUIXADÁ 0,5 61,33 30,67 30,67

TOTAL GERAL 69,22

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº07/2013
I - ESPÉCIE: SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº07/2013
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL E A EMPRESA LAR ANTÔNIO DE
PÁDUA; II - CONTRATANTE: A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL
DO ESTADO DO CEARÁ - DPGE, inscrita no CNPJ sob o
nº02.014.521/0001-23; III - ENDEREÇO: situada na Avenida Pinto
Bandeira, 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, CEP: 60.811-
170; IV - CONTRATADA: LAR ANTÔNIO DE PÁDUA, inscrita no
CNPJ sob o Nº07.325.673/0001-60; V - ENDEREÇO: com sede na, Rua
Fernando Faria de Melo, 752, Vila Manoel Sátiro, Fortaleza-CE; VI -
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº8.666/93 e posteriores
alterações, combinado com as demais normas de direito aplicáveis à
espécie, e em face do processo SPU nº15148297_7; VII- FORO: da
Comarca de Fortaleza-CE; VIII - OBJETO: O presente termo aditivo
tem como objeto a reconstituição do equilíbrio econômico-
financeiro, em virtude da Convenção Coletiva de Trabalho de 2014/
2015, realizada entre o Sindicato Dos Contabilistas No Estado do Ceará
e o Sindicato Das Empresas de Asseio e Cons do Estado do Ceará, que
promoveu reajustes de salários e auxílio alimentação das categorias de
Contador, Operador de Microcomputador, Técnico de Atendimento e
Zelador, a partir de 1º de janeiro de 2015, nos termos do Contrato nº07/
2013, passando o custo MENSAL a ser de R$87.458,15 (oitenta mil,
quatrocentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos), após o acréscimo
às parcelas MENSAIS de R$6.573, 26 (seis mil, quinhentos e setenta e
três reais e vinte e seis centavos); IX - VALOR GLOBAL: R$78.879, 12
(setenta e oito mil, oitocentos e setenta e nove reais e doze centavos);
X - DA VIGÊNCIA: a partir de 1º de janeiro de 2015; XI - DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do
contrato original; XII - DATA: 09 de abril de 2015; XIII - SIGNATÁRIOS:
Andréa Maria Alves Coelho, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará
e Anália Bueno de Melo, representante legal da empresa.

Régis Gonçalves Pinheiro
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº0300/2015
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.34 da Resolução
nº389, de 11 de dezembro de 1996. Considerando o requerimento
nº86/2015, de autoria das Deputadas: Fernanda Pessoa, Dra. Silvana,
Augusta Brito, Bethrose, Laís Nunes, Aderlânia Noronha, que requerem
a constituição da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das
Mulheres. RESOLVE: Constituir a Frente Parlamentar em Defesa
dos Direitos das Mulheres na Primeira e Segunda Sessão Legislativa da
29ª (Vigésima Nona) Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará composta pelas DEPUTADAS Fernanda Pessoa, Dra. Silvana,

Augusta Brito, Bethrose, Lais Nunes, Aderlânia Noronha, designando a
Deputada Fernanda Pessoa, Presidente, e a Deputada Laís Nunes, Vice-
Presidente, conforme entendimento entre as deputadas. PAÇO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 20 de
março de 2015.

Deputado José Albuquerque
PRESIDENTE

Republicado por incorreção.

***  ***  ***
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº301/2015

OPRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.34 da
Resolução nº389, de 11 de dezembro de 1996. RESOLVE: Designar
a Deputada BETHROSE, como Procuradora Especial da Mulher, e
como Procuradoras Adjuntas de Primeira, Segunda e de Terceira,
respectivamente, as Deputadas Dra. Silvana, Augusta Brito e
Aderlânia Noronha, para compor a Procuradoria Especial da Mulher
na Primeira e Segunda Sessão Legislativa da 29ª (Vigésima Nona)
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará. PAÇO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em
26 de março de 2015.

Deputado José Albuquerque
PRESIDENTE

***  ***  ***
ATO DA MESA DIRETORA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe confere o Art.19, VI, da
Resolução nº389, de 11 de dezembro de 1996 (Regimento Interno), e
nos termos do Ato Normativo nº131, de 29/05/91 e publicado no
Diário Oficial de 29/05/91 e dos Arts.132, IV, 136 e 185 §1º da Lei
nº9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE designar NARA MARIA
SARMENTO ROCHA para exercer a função de PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE CARGOS E CARREIRAS DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, símbolo
DNS-3, nos termos do Art.3º, da Lei nº12.076, de 15/02/93, publicada
no Diário Oficial de 18/02/93. PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 02 dias do mês de fevereiro
do ano de 2015.

Dep. José Albuquerque
PRESIDENTE

Dep. Tin Gomes
1º VICE – PRESIDENTE

Dep. Danniel Oliveira
2º VICE – PRESIDENTE

Dep. Sérgio Aguiar
1º SECRETÁRIO

Dep. Manoel Duca
2º SECRETÁRIO
Dep. João Jaime
3º SECRETÁRIO

Dep. Joaquim Noronha
4º SECRETÁRIO

***  ***  ***